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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras; área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso online do Índice a partir da Base de Dados do Arquivo 

Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, sob a 

Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 
anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.   
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO BATISTA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 José Atanázio dos Santos Sede  286,60 26-10-1972 873 24 2.438 247 

002 Manoel Thoribio Sapaz Sede  299,04 17-11-1970 863 21 2.242 248 

003 Secretaria da Fazenda - Dep. do Patrimônio Sede  1.479.00 01-11-1973 885 55 2.556 248 

004 Air Reinert dos Santos Rua Leoberto Leal 443,80 29-11-1965 836 161 1.827 247 

005 Séllo Dias Rua Nereu Ramos 169,50 25-10-1973 895 11 2.551 248 

006 Air Reinert dos Santos Vila  478,50 03-12-1959 811 45 1.271 247 

007 Aurelino Espindola São João Batista 2.158,30 30-11-1965 836 165 1.833 247 

008 Ary Reinerte dos Santos São João Batista 404,28 30-11-1965 836 160 1.831 247 

009 Artur João da Rosa São João Batista 431,88 29-11-1965 836 157 1.837 247 

010 Artur Honorato Pereira São João Batista 506,15 29-11-1965 836 114 1.836 247 

011 Argentina Melim São João Batista 273,06 29-11-1965 836 113 1.828 247 

012 André João Florêncio São João Batista 192,63 30-11-1965 836 155 1.832 247 

013 Antídio Vergilio [Paschash] São João Batista 1.167,24 30-11-1965 836 166 1.830 247 

014 Alvim João da Conceição São João Batista 315,00 25-03-1968 852 26 1.999 247 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

015 Albertino Lamim São João Batista 405,02 29-11-1965 836 111 1.836 247 

016 Albertina B. Ricardo São João Batista 453,62 30-11-1965 836 110 1.840 247 

017 Alayde Cordeiro São João Batista 439,52 29-11-1965 840 147 1.827 247 

018 Agustinho da Conceição São João Batista 228,40 29-05-1967 843 69 1.917 247 

019 Agueda Faustino de Jesus São João Batista 300,,0 30-11-1965 836 163 1.832 247 

020 Adelaide Machado São João Batista 309,13 30-11-1965 836 109 1.840 247 

021 Braz Jacó de Souza São João Batista 372,85 30-11-1965 837 71 1.835 247 

022 Benta Dutra São João Batista 485,96 29-11-1965 837 78 1.837 247 

023 Benta Dutra São João Batista 64,49 30-11-1935 837 87 1.830 247 

024 Benjamim Amâncio da Silva São João Batista 462,23 29-11-1965 837 89 1.837 247 

025 Bellarmina Maria Becher São João Batista 552,66 30-11-1965 837 90 1.833 247 

026 Beatriz Amorim São João Batista 84,55 30-11-1965 837 77 1.840 247 

027 Carlos Paulo São João Batista 322,97 29-11-1965 837 59 1.828 247 

028 Claudina Iolanda Trainotti São João Batista 378,98 29-11-1965 836 123 1.837 247 

029 Caetano Vicente Ferreira de Mello  São João Batista 455,27 29-11-1965 837 62 1.827 247 

030 Cirilho Machado S. João Batista 276,31 29-11-1965 837 79 1.829 247 

031 Dorval Amorim S. João Batista 276,16 29-11-1965 837 85 1.828 247 

032 Domingos Luciano Farias S. João Batista 281,95 01-12-1965 837 83 1.833 247 

033 Diorgenio Pedro Brichi S. João Batista 375,90 30-11-1965 837 95 1.834 247 

034 Davino Corrêa S. João Batista 160,96 29-11-1965 837 84 1.829 247 

035 Evely Cordeiro S. João Batista 410,37 30-11-1965 837 63 1.837 247 

036 Eugenio José Farias S. João Batista 249,91 30-11-1965 837 61 1.834 247 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

037 Ernesta Ricardo Dias S. João Batista 957,40 29-05-1967 844 162 1.916 247 

038 Ernesta Ricardo Dias S. João Batista 320,00 03-12-1959 811 54 1.273 247 

039 Elpídio Jacinto Alves S. João Batista 268,67 30-11-1965 837 86 1.839 247 

040 Francisco Rufino de Andrade S. João Batista 256,00 30-11-1965 837 68 1.836 247 

041 Francisco Fortunato S. João Batista 362,59 30-11-1965 837 81 1.832 247 

042 Hercilio Nunes S. João Batista 411,21 29-11-1965 836 167 1.828 247 

043 Hercilio João Fraga S. João Batista 416,94 29-11-1965 837 96 1.833 247 

044 Henni José Carsoni S. João Batista 255,90 29-11-1965 836 172 1.829 247 

045 Glicério de Amorim S. João Batista 554,97 16-10-1958 807 47 1.221 247 

046 Gerson R. dos Santos S. João Batista 588,88 29-11-1965 841 29 1.829 247 

047 Gercino Lucas de Assis S. João Batista 294,78 29-11-1965 836 174 1.829 247 

048 Gercino Sagaz S. João Batista 342,51 29-11-1965 836 177 1.833 247 

049 Gentil Silva S. João Batista 550,00 29-11-1965 836 176 1.828 247 

050 Gentil Silva S. João Batista 366,56 16-10-1958 807 49 1.222 247 

051 Gentil Manoel Cordeiro S. João Batista 692,66 29-11-1965 836 178 1.831 247 

052 Ignoá Venancio Booz S. João Batista 270,83 29-05-1967 844 156 1.916 247 

053 Izolina de Jesus Cordeiro S. João Batista 327,12 29-11-1965 837 76 1.828 247 

054 Inacio [Cipriani] S. João Batista 300,30 29-11-1965 837 74 1.828 247 

055 José Adolfo Sagaz S. João Batista 730,29 30-11-1965 837 02 1.834 247 

056 José Corsoni S. João Batista 328,66 29-11-1965 837 01 1.829 247 

057 José Emidio Mello S. João Batista 560,43 30-11-1965 836 129 1.834 247 

058 José Ferminio Mendes S. João Batista 1.971,73 01-12-1965 837 10 1.832 247 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

059 José  Grimen S. João Batista 359,85 29-11-1965 837 08 1.837 247 

060 José João Fraga S. João Batista 644,68 29-11-1965 836 128 1.831 247 

061 José João Serpa  S. João Batista 380,45 30-11-1965 836 130 1.830 247 

062 José Kamers Junior S. João Batista 426,87 29-11-1965 837 07 1.837 247 

063 José Lamim S. João Batista 253,76 30-11-1965 937 94 1.834 247 

064 José Licinio S. João Batista 365,38 30-11-1965 200 200 1.834 247 

065 José Lucas de Assis S. João Batista 252,63 30-11-1965 836 127 1.836 247 

066 José Manoel de Souza S. João Batista 412,29 30-11-1965 836 198 1.836 247 

067 José da Silva S. João Batista 414,13 30-11-1965 836 197 1.837 247 

068 José Soares S. João Batista 512,34 30-11-1965 837 11 1.829 247 

069 Jovita Ludovina Teixeira S. João Batista 5.183,66 01-12-1965 836 184 1.832 247 

070 Jorge Manoel Venera S. João Batista 265,60 30-11-1965 836 186 1.832 247 

071 Joaquim Antônio de Souza S. João Batista 312,36 29-11-1965 836 116 1.829 247 

072 João Manoel Villanova S. João Batista 212,22 29-11-1965 836 133 1.828 247 

073 João Luiz de Souza S. João Batista 480,33 30-11-1965 836 134 1.830 247 

074 João Joaquim da Silva S. João Batista 565,32 30-11-1965 836 191 1.839 247 

075 João Batista Teixeira S. João Batista 299,88 29-11-1965 836 192 1.838 247 

076 João Batista Germano Franco S. João Batista 275,56 29-11-1965 836 194 1.829 247 

077 Lavina Gonçalves Franco S. João Batista 202,00 29-11-1965 837 46 1.829 248 

078 Liberato Antônio Simas S. João Batista 716,37 30-11-1965 837 47 1.837 248 

079 Lucas de Assis S. João Batista 249.26 29-11-1965 837 57 1.837 248 

080 Ludovico José Peixer S. João Batista 881,72 30-11-1965 837 29 1.830 248 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

081 Luiz Ernesto Machado S. João Batista 183,57 30-11-1965 837 50 1.831 248 

082 Luiz Roberto Fachini S. João Batista 291,35 29-11-1965 836 85 1.828 248 

083 Luiz Tomazoni S. João Batista 281,17 30-11-1965 837 51 1.830 248 

084 Manoel Albano de Souza S. João Batista 362,61 30-11-1965 836 104 1.832 248 

085 Manoel André Florêncio S. João Batista 585,56 30-11-1965 836 125 1.834 248 

086 Manoel Catarina S. João Batista 357,43 30-11-1965 836 149 1.835 248 

087 Manoel Domingos Farias S. João Batista 290,66 29-11-1965 836 154 1.839 248 

088 Manoel Isidoro Pereira S. João Batista 430,90 30-11-1965 836 126 1.833 248 

089 Manoel Luiz da Silva S. João Batista 347,02 30-11-1965 836 117 1.834 248 

090 Manoel Marcelino Pereira S. João Batista 305,82 30-11-1965 836 153 1.830 248 

091 Manoel Roque Vargas S. João Batista 439,12 30-11-1965 836 118 1.831 248 

092 Manoel Thoribio Sapaz S. João Batista 456,32 29-11-1965 836 124 1.828 248 

093 Marcina Manoela Borges S. João Batista 294,64 30-11-1965 836 137 1.832 248 

094 Maria Adriano S. João Batista 403,96 01-12-1965 836 106 1.831 248 

095 Maria do Carmo Laguna S. João Batista 301,17 30-11-1965 836 143 1.830 248 

096 Maria Luzia da Conceição S. João Batista 619,39 29-11-1965 836 146 1.837 248 

097 Maria Machado Batista S. João Batista 398,45 29-11-1965 836 121 1.836 248 

098 Maria Pereira S. João Batista 470,14 22-11-1965 836 105 1.829 248 

099 Maria Rosa de Jesus S. João Batista 322,42 30-11-1965 836 107 1.833 248 

100 Maria Stoffelti Rondinella Bertellotti S. João Batista 294,60 30-11-1965 836 142 1.830 248 

101 Maria Vicencia Martins S. João Batista 337,94 29-11-1965 836 148 1.838 248 

102 Mario Batista Pereira S. João Batista 363,10 22-11-1965 836 139 1.836 248 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

103 Mitra Metropolitana de Florianópolis S. João Batista 7.246,75 30-11-1965 836 136 1.834 248 

104 Monsenhor José Locks S. João Batista 767,98 29-11-1965 836 122 1.836 248 

105 Narciso Gim S. João Batista 1.127,25 29-05-1967 844 62 1.917 248 

106 Nelson Dadan S. João Batista 641,14 01-12-1965 837 60 1.832 248 

107 Nilo Booz S. João Batista 939,83 16-10-1958 807 94 1.226 248 

108 Olávia da Silva S. João Batista 508,75 30-11-1965 837 20 1.839 248 

109 Olávio José Peixe S. João Batista 117,94 30-11-1965 837 14 1.834 248 

110 Onézio Grimm S. João Batista 208,14 29-11-1965 837 67 1.827 248 

111 Onofre Zeferino Adriano S. João Batista 389,15 30-11-1965 837 17 1.835 248 

112 Oscar Reis S. João Batista 279,06 30-11-1965 837 13 1.830 248 

113 Osni Marcionilo Tomaz S. João Batista 430,35 30-11-1965 837 18 1.834 248 

114 Osvaldo Valdemiro e José Lamim S. João Batista 253,76 30-11-1965 837 94 1.834 248 

115 Pedro Albano de Souza S. João Batista 256,98 30-11-1965 837 92 1.839 248 

116 Pedro Grimen S. João Batista 348,03 30-11-1965 836 86 1.833 248 

117 Romeu Laus S. João Batista 438,67 29-11-1965 837 88 1.829 248 

118 Sebastião Dionísio Amorim S. João Batista 344,60 30-11-1965 837 23 1.831 248 

119 Sebastião Estevão Vargas S. João Batista 695,09 30-11-1965 836 115 1.831 248 

120 Sebastião Loreno Cazário  S. João Batista 350,76 29-11-1965 837 22 1.828 248 

121 Sinézio O. Dâdam S. João Batista 798,50 01-12-1965 837 24 1.831 248 

122 Senezio O. Dâdam S. João Batista 248,37 01-12-1965 837 25 1.831 248 

123 Senezio O. Dâdam S. João Batista 3.526,44 01-12-1965 837 27 1.832 248 

124 Senezio O. Dâdam S. João Batista 1.228,52 01-12-1965 837 26 1.832 248 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

125 Valmir Cordeiro  S. João Batista 303,85 29-11-1965 837 72 1.837 248 

126 Vital Leodoro Adriano S. João Batista 395,08 30-11-1965 837 49 1.839 248 

127 Waldemiro Satiro Nunes S. João Batista 318,92 30-11-1965 837 53 1.831 248 

128 Waldir Gustavo Marquato S. João Batista 597,36 30-11-1965 837 64 1.834 248 

129 Walmir Djalma Gomes S. João Batista 141,71 01-12-1965 837 56 1.833 248 

130 Zely Antônio Corsani S. João Batista 731,07 30-11-1965 837 91 1.830 248 

131 Barbara Dorasci da Silva Trombudo  990,000,00 14-08-1974 886 98 1.632 247 

132 Carlos Bartolomeu da Silva Trombudo  560.885,00 14-08-1974 886 118 2.214 247 

133 Carlos Bartolomeu da Silva Trombudo  999.125,00 14-08-1974 886 127 2.084 247 

134 Francisco Damião Garcia Trombudo  990.000,00 14-08-1974 886 99 1.691 247 

135 Paulo Silva Trombudo  824.747,00 14-08-1974 886 119 2.110 248 

136 Paulo Silva Trombudo  990.000,00 14-08-1974 886 126 2.216 248 

137 José Damázio Pereira Campestre  396.132,44 28-04-1969 850 57 2.084 247 

138 Manoel Ouriques Filho Campestre  520.078,74 25-04-1969 850 41 2.084 248 

139 Arceno Fantonelli Carmelo  31.620,00 26-10-1972 872 152 2.437 247 

140 Pedro Fontanelli Carmelo  31.620,00 26-10-1972 872 140 2.437 248 

141 Alvim Afonso Mafezzoli Onça  275.400,00 17-11-1970 863 165 2.242 247 

142 Francisco João de Simas Onça 566.825,09 15-10-1970 859 32 2.231 247 

143 Luiz Lucinda Onça 300.000,00 12-08-1971 875 141 2.300 248 

144 Luiz Lucinda Onça 83.000,00 13-12-1973 892 79 2.271 248 

145 Luiz Lucinda Onça 191.761,97 15-10-1970 859 163 2.232 248 

146 Tertanilo Grimm Onça 191.865,74 15-10-1970 859 72 2.232 248 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

147 Basílio Puel Domingos Corrêa 74.664,00 01-12-1965 837 69 1.833 247 

148 Egidia Maria Gonçalves Domingos Corrêa 168.814,91 08-09-1965 849 172 1.790 247 

149 Gercino Pedro da Silva Domingos Corrêa 5.297,72 26-05-1967 842 163 1.916 247 

150 Laureno Antônio Cezário Domingos Corrêa 136.400,00 28-04-1969 850 182 2.084 248 

151 Rosalino Venera dos Santos Domingos Corrêa 111.944,70 07-08-1965 837 31 1.769 248 

152 Certório Jacintho Alves Fernandes  5.560,55 21-06-1968 850 193 2.028 247 

153 Dimas Hermes Fernandes  6.500,00 23-08-1973 886 13 2.537 247 

154 Dari João Costa Fernandes  40.898,52 11-01-1973 871 192 2.452 247 

155 Dalvo de Jesus Costa Fernandes  31.174,03 11-01-1973 871 191 2.452 247 

156 João Bocca Filho Fernandes  59.004,56 11-01-1973 873 20 2.450 247 

157 Manoel Atanázio dos Santos Fernandes  94.500,00 11-01-1973 873 28 2.452 248 

158 Manoel Atanázio dos Santos Fernandes  313.005,49 11-01-1973 873 27 2.452 248 

159 Odil Manoel Villa Nova Fernandes  149.363,23 11-01-1973 873 25 2.450 248 

160 Ambrosio Borgonaro Centro dos Fernandes 204.315,00 09-10-1975      2.573 284 

161 Ereni João Bocca Centro dos Fernandes 28.324,07 28-02-1972 865 109 2.355 247 

162 João José Alexandre Centro dos Fernandes 163.609,92 18-02-1972 865 107 2.350 247 

163 Saul Reitz Centro dos Fernandes 202.842,00 18-02-1972 866 30 2.350 248 

164 Theodoro Manoel Wisbeck França - Fernandes 340.619,84 1-01-1973 873 21 2.454 248 

165 Waldemiro Satiro Nunes Ribanceira  5.164,80 28-02-1972 875 145 2.355 248 

166 Air Reinert dos Santos Ribanceira do Sul 108.740,00 13-06-1969 852 129 2.092 247 

167 Celio Martini Ribanceira do Sul 6.325,74 15-10-1970 862 71 2.232 247 

168 Francisco João de [Sinos] Ribanceira do Sul 48.450,00 27-07-1972 882 01 2.408 247 
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Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

169 Gercino Soares Nunes Ribanceira do Sul 75.488,00 27-07-1972 870 88 2.408 247 

170 João Manoel Nicacio Ribanceira do Sul 15.494,40 18-02-1972 865 106 2.349 247 

171 João Augusto de Souza Ribanceira do Sul 350.273,41 17-11-1970 863 58 2.242 247 

172 Luiz Lucinda Ribanceira do Sul 2.477,09 22-07-1971 875 140 2.291 248 

173 Leonilho Clemente Ribanceira do Sul 28.162,50 28-02-1972 881 106 2.354 248 

174 Marcos Reinert dos Santos Ribanceira do Sul 10.329,60 01-03-1972 865 197 2.356 248 

175 Manoel Nunes Ribanceira do Sul 75.488,00 27-07-1972 875 193 2.407 248 

176 Sinesio Martini Ribanceira do Sul 6.325,74 15-10-1970 862 72 2.232 248 

177 Sobelina Pruel Ribanceira do Sul 18.984,00 15-10-1970 862 73 2.230 248 

178 Vicente Margarido Sinas Ribanceira do Sul 18.648,75 22-10-1970 859 49 2.235 248 

179 Zulma Martini Ribanceira do Sul 6.325,74 15-10-1970 862 75 2.232 248 

180 Usati S/A - Usina de Açúcar Adelaide e Tijucas Krecher 96.000,00 14-02-1974 881 16 2.671 248 

181 Domingos Manoel Soares Tajuba  6.800,00 18-02-1972 865 136 2.350 247 

182 Domingos José Albino Tijupio  47.634,80 11-06-1969 852 66 2.088 247 

183 Lucas Ernesto Machado Timbezinho 337.44 28-02-1972 866 44 2.355 248 

184 Mario José Puel S. João da Silva 157.34 30-11-1965 836 103 1.833 248 

185 Norberto João Peixer Colônia 17.369,79 26-12-1966 841 115 1.895 248 

 


